⁶⁰⁸ 88, 3 ad 1: “In luce primae veritatis omnia intelligimus et iudicamus, in quantum ipsum lumen intellectus nostri, sive naturale sive gratuitum, nihil aliud est quam quaedam impressio veritatis primae, ut supra dictum est. Unde cum ipsum lumen intellectus nostri non se habeat ad intellectum nostrum sicut quod intelligitur, sed sicut quo intelligitur; multo minus Deus est id quod primo a nostro intellectu intelligitur.” It seems clear that this *lumen* is the agent intellect. Cf. *De Spirit. Creat.* a. 10 ad 1, and *Summa* I, 54, 4.

That the agent intellect is a metaphysical a priori, insofar as it is previous to knowing itself, could be taken from the following passage as well: “Nevertheless there is a distinction between the power of the active intellect and of the passive intellect: because as regards the same object, the active power which makes the object to be in act must be distinct from the passive power, which is moved by the object existing in act.”⁶⁰⁹

Although in the following texts *intellectus* stands for the possible intellect, it is still relevant for the present purposes that the perfection of the object of human understanding is not the intellectual operation itself, but the nature of the corporeal thing. This is related to the characterization of human understanding not as performative of the object but as receptive:

The intelligent act of the human intellect is not the act and perfection of the material nature understood, as if the nature of the material thing and intelligent act could be understood by one act; just as a thing and its perfection are understood by one act. Hence the act whereby the intellect understands a stone is distinct from the act whereby it understands that it understands a stone; and so on.⁶¹⁰

Now the ultimate perfection of the intellect consists in its own operation: for this is not an act tending to something else, an act which would be the perfection of what is worked out, as

⁶⁰⁹ 79, 7, c.: “Diversificatur tamen potentia intellectus agentis, et intellectus possibilis, quia respectu eiusdem obiecti, aliud principium oportet esse potentiam activam, quae facit obiectum esse in actu; et aliud potentiam passivam, quae movetur ab obiecto in actu existente.”

⁶¹⁰ 87, 3 ad 2: “Dicendum quod ipsum intelligere humanum non est actus et perfectio naturae intellectae materialis, ut sic possit uno actu intelligi natura rei materialis et ipsum intelligere, sicut uno actu intelligitur res cum sua perfectione. Unde alius est actus quo intellectus intelligit lapidem, et alius est actus quo intelligit se intelligere lapidem, et sic inde.”